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陕西省教育厅办公室文件 

 

 

陕教体办〔2016〕11 号 

 
 
 

关于公布《2015 年陕西普通高等学校 

体育工作年度报告》的通知 

 

各普通高等学校： 

为贯彻落实《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加

强学校体育工作若干意见的通知》（国办发〔2012〕53 号）精神，

根据《教育部关于印发〈高等学校体育工作基本标准〉的相关规

定》（教体艺〔2014〕4 号）和省委全面深化改革领导小组的工

作要求，现将《2015 年陕西普通高等学校体育工作年度报告》

予以发布，请各高等学校按照教育部和省教育厅的相关要求，以

问题为导向认真进行整改，切实做好 2016 年学校体育工作。省
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教育厅将适时对各高等学校贯彻落实《高等学校体育工作基本标

准》情况和学校体育工作进行专项督查。 

 

 

 

陕西省教育厅办公室 

2016 年 5 月 5 日 

 

    （不予公开） 
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2015 年陕西普通高等学校体育工作年度报告 

 

陕西普通高等学校根据省教育厅的统一要求，对照教育部

《高等学校体育工作基本标准》，认真总结了学校体育工作，全

省应上报年度报告高校 91 所，实报 91 所，其中：部属高校 6 所，

省属公办本科高校 28 所、民办本科高校 9 所、公办高职院校 28

所、民办高职院校 8 所、独立学院 12 所。数据统计时间为：2015

年 1 月至 2015 年 12 月。 

未采纳上报学校数据有 2 所：西安体育学院（专业院校）、

西安电子科技大学长安学院（暂停招生）。 

2015 年陕西普通高等学校体育工作情况如下： 

一、基本情况 

（（（（一一一一））））教师情况教师情况教师情况教师情况。。。。 

1．．．．教师数量与结构教师数量与结构教师数量与结构教师数量与结构。。。。 

全省普通高等学校共有专职体育教师共计 2199 名，其中男教

师 1525 名，女教师 674 名，女教师占教师总数的 30.7%（见表 1）。 

表 1 陕西省普通高等学校专职体育教师情况 

学校类别 
教师总数 
（人） 

教师平均数

（人） 
男教师

（人） 
女教师

（人） 
女教师占比 

部属高校 357 59.5 257 100 28.0% 

省属公办本科高校 901 33.4 612 289 32.1% 

民办本科高校 247 27.4 179 68 27.5% 

公办高职院校 438 15.6 317 121 27.6% 

民办高职院校 67 8.4 39 28 41.8% 

独立学院 189 17.2 121 68 36.0% 
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全省普通高等学校拥有博士研究生学历的教师 46 人，占教

师总数 2.1%，拥有硕士研究生学位的体育教师 918 人占教师总

数 41.7%（见表 2）。 

表 2  陕西省普通高等学校体育教师学历分布情况 

学校类别 
博士 

（人） 
百分比 

硕士 
（人） 

百分比 

部属高校 28 7.8% 169 47.3% 

省属公办本科高校 16 1.8% 497 55.2% 

民办本科高校 0 0.0% 44 17.8% 

公办高职院校 0 0.0% 98 22.4% 

民办高职院校 0 0.0% 10 14.9% 

独立学院 2 1.1% 100 52.9% 
 

全省普通高等学校共有正高级职称 147 人，占教师总数

6.7%；副高级职称 676 人，占教师总数 30.7%（见表 3）。 

表 3 陕西省普通高等学校体育教师职称分布情况 

学校类别 
教授 

（人） 
百分比 

副教授 
（人） 

百分比 

部属高校 33 9.2% 170 47.6% 

省属公办本科高校 76 8.4% 326 36.2% 

民办本科高校 11 4.5% 19 7.7% 

公办高职院校 20 4.6% 127 29.0% 

民办高职院校 0 0.0% 1 1.5% 

独立学院 7 3.7% 33 17.5% 
 

2．．．．师生比和必修课师生比和必修课师生比和必修课师生比和必修课、、、、选修课情况选修课情况选修课情况选修课情况。。。。 

全省普通高等学校本、专科一、二年级学生按照教育部每

30 人 1 个教学班标准，应开设 31353 个必修课选项班，实际开

设 27048 个必修课选项班，本科三、四年级和研究生开设 6220 个

选修课选项班，全省专职体育教师与学生平均师生比为 1:499（见

表 4）。 
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表 4陕西省普通高等学校体育教师师生比和必修课、选修课情况 

学校类别 师生比 应开必修课 实开必修课 选修课 
部属高校 1:327 3896  3968 298 

省属公办本科高校 1:468 13002 10749 138 
民办本科高校 1:636 4653  3558 57 
公办高职院校 1:607 6752  5783 1191 
民办高职院校 1:749 1687  903 0 

独立学院 1:457 2209  2087 28 
 

3．．．．教师开展科研项目情况教师开展科研项目情况教师开展科研项目情况教师开展科研项目情况。。。。 

全省普通高等学校共承担校级以上体育科研项目 511 项，科研

经费 530.2 万元，其中已经结题 186 项，经费 127.22 万元，未结题

325 项，经费 402.98 万元。获得校级以上科研成果 31 项（见表 5）。 

表 5  陕西省普通高等学校体育教师科研项目情况 

学校类别 结题 
经费 

（万元） 
结题校均经费

（万元） 
未结题 

经费 
（万元） 

未结题校均

经费（万元） 
部属高校 20 11.7 1.95  40 161.9 26.98  

省属公办本科高校 123 79.14 2.93  227 209.0 7.74  
民办本科高校 13 9.13 1.01  22 11.8 1.31  
公办高职院校 23 25.65 0.92  29 17.8 0.64  
民办高职院校 2 0.5 0.06  2 0.6 0.08  
独立学院 5 1.1 0.10  5 1.9 0.17  

 

全省普通高等学校公开发表论文 1487 篇，出版教材与著作

93 套（见表 6）。 

表 6 陕西省普通高等学校体育教师发表论文，出版教材、著作情况 

学校类别 论文 
校均发表论文

（篇） 
著作 

校均著作

（本） 
获奖 校均获奖 

部属高校 169 28.2  14 2.3  5 0.8  

省属公办本科高校 916 33.9  43 1.6  18 0.7  

民办本科高校 104 11.6  15 1.7  3 0.3  

公办高职院校 221 7.9  12 0.4  3 0.1  

民办高职院校 13 1.6  4 0.5  0 0.0  

独立学院 64 5.8  5 0.5  2 0.2  
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4．．．．教师参加进修教师参加进修教师参加进修教师参加进修、、、、培培培培训情况训情况训情况训情况。。。。 

全省普通高等学校具有 3 个月以上的海外进修培训 25 人次，

参加国家级学习培训 160 人次，参加省级学习培训 412 人次，其

他各级各类培训 418 次（见表 7）。 

表 7 陕西省普通高等学校体育教师参加进修、培训情况 

学校类别 国家级 省级 其他 海外 

部属高校 17 30 32  13  

省属公办本科高校 82 209 194  10 

民办本科高校 13 42 33  0 

公办高职院校 30 81 130  1 

民办高职院校 1 36 11 0 

独立学院 17 14 18  1 
 

（（（（二二二二））））体育场地情体育场地情体育场地情体育场地情况况况况。。。。 

全省普通高等学校室外体育场地总面积为 443.6 万平方米，

生均为 4.04 平方米；室内体育场地总面积 51.4 万平方米，生均

0.47 平方米（见表 8）。 

表 8 陕西省普通高等学校体育场地情况 

学校类别 
室外体育场地总

面积（平方米） 
室外场地的生

均数（平方米） 
室内体育场地总

面积（平方米） 
室内场地的生

均数（平方米） 

部属高校 692697.9 5.94  108093 0.93  

省属公办本科高校 1567317 3.72  192546.4 0.46  

民办本科高校 571082.9 3.64  85407.27 0.54  

公办高职院校 996481.8 3.75  104513.2 0.39  

民办高职院校 218077.3 4.35  6625 0.13  

独立学院 390713.8 4.52  16469.09 0.19  
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全省普通高等学校共有室外 400 米田径场（内含标准足球场）

138 块，校均 1.6 块；游泳池 36 个，校均 0.6 个；篮球、排球、

网球场地 2137 块，校均 27.1 块（见表 9）。 

表 9 陕西省普通高等学校室外体育场地情况 

学校类别 
400 米

田径场 
（块） 

校均 
田径场

（块） 

标准 
游泳池

（个） 

校均 
游泳池

（个） 

篮球场、排球

场、网球场（块） 
校均篮球场排球

场网球场（块） 

部属高校 17 2.8  15 2.5  362 60.3  

省属公办本科高校 51 1.9  18 0.7  811 30.0  

民办本科高校 12 1.3  1 0.1  233 25.9  

公办高职院校 38 1.4  1 0.0  448 16.0  

民办高职院校 8 1.0  1 0.1  134 16.8  

独立学院 12 1.1  0 0.0  149 13.5  
 

全省普通高等学校共有室内体育馆 53 座，校均 0.6 座；健身

房 49 个，校均 0.5 个（见表 10）。 

表 10 陕西省普通高等学校室内体育场地情况 

学校类别 
体育馆 
（座） 

校均体育馆 
（座） 

健身房

（个） 
校均健身房

（个） 

部属高校 8 1.3  5 0.8  

省属公办本科高校 20 0.7  24 0.9  

民办本科高校 7 0.8  7 0.8  

公办高职院校 14 0.5  9 0.3  

民办高职院校 0 0.0  2 0.3  

独立学院 4 0.4  2 0.2  
 

（（（（三三三三））））体育经费情况体育经费情况体育经费情况体育经费情况。。。。 

全省普通高等学校体育经费支出 16065.7 万元，其中：校级

统筹学校体育专项工作经费支出 10720.7 万元，学校投入体育部

（院、系）工作经费支出 5345 万元（见表 11）。 
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表 11陕西省普通高等学校校级统筹体育专项经费情况 

学校类别 
校级统筹体育 

专项经费（万元） 
校均统筹经费

（万元） 
体育工作经费 
（万元） 

校均工作经费

（万元） 
部属高校 2426.83 404.5  1348.54 224.8  

省属公办本科高校 3374.17 125.0  2265.41 83.9  

民办本科高校 1645.5 182.8  584.8 65.0  

公办高职院校 2132.93 76.2  767.51 27.4  

民办高职院校 188.7 23.6  83.1 10.4  

独立学院 952.53 86.6  295.69 26.9  
 

（四四四四））））阳光体育活动情况阳光体育活动情况阳光体育活动情况阳光体育活动情况。。。。 

全省普通高等学校举行全校学生运动会（或体育文化节）205

次，参与学生共计 43.1 万人次（见表 12）。 

表 12陕西省普通高等学校举行全校运动会（体育节）情况 

学校类别 次数 校均次数 参与人次 校均人数 占学生% 
部属高校 33 5.5 87796 14633 37.75  

省属公办本科高校 77 2.9 161460 5980 37.11  
民办本科高校 16 1.8 75061 8340 38.37  
公办高职院校 45 1.6 67285 2403 28.42  
民办高职院校 15 1.9 11680 1460 29.55  

独立学院 19 1.7 27345 2486 35.86 
 

全年全省普通高等学校共有13032支班级以上运动队的21.5

万名学生运动员参与包括篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球、

体育舞蹈、武术、啦啦操等 10 余项班级、校级、校际之间的比

赛（见表 13）。 

表 13陕西省普通高等学校举行班级、校级、校际阳光体育竞赛情况 

学校类别 队数 校均队数 人数 校均人数 
部属高校 2698 449.7  43728 7288.0  

省属公办本科高校 3959 146.6  67530 2501.1  
民办本科高校 1607 178.6  31025 3447.2  
公办高职院校 2776 99.1  44754 1598.4  
民办高职院校 680 85.0  8312 1039.0  
独立学院 1312 119.3  19561 1778.3  
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全省普通高等学校共派出 516 支运动队，8418 名学生运动

员代表学校参加了省级的学生体育竞赛活动（见表 14）。 

表 14陕西省普通高等学校参加省级体育竞赛活动情况 

学校类别 队数 校均队数 
运动员

人数 
校均 
人数 

经费 
（万元） 

校均经费 
（万元） 

部属高校 76 12.7  1098 183.0  325 54.2  

省属公办本科高校 214 7.9  3164 117.2  468.39 17.3  
民办本科高校 60 6.7  957 106.3  140.7 15.6  
公办高职院校 100 3.6  1697 60.6  225.35 8.0  

民办高职院校 21 2.6  669 83.6  17.5 2.2  
独立学院 45 4.1  833 75.7  68.59 6.2  

 

（（（（五五五五））））学生体质健康测试情况学生体质健康测试情况学生体质健康测试情况学生体质健康测试情况。。。。 

全省普通高等学校应报国家学生体质健康测试结果 91 所，

实报 89 所，上报率为 97.8%。 

未报学校：杨凌职业技术学院、西安电子科技大学长安学院。 

二、存在的问题 

一是省属高校均不同程度存在教师配备不足问题，高职院校

尤为突出，绝大多数高校师生比均小于 1:300。 

二是高职院校和民办本科高校必修课实际开课数小于应开

课数；部分高校开设课程总数未达到教育部 15 门课程要求。 

三是全省普通高校室内外运动场（馆）和游泳池配置不足。 

三、下一步措施 

各普通高等学校要加大工作力度，切实采取措施，认真贯彻

执行《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育

工作若干意见的通知》（国办发〔2012〕53 号）和《教育部关于
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印发〈高等学校体育工作基本标准〉的通知》（教体艺〔2014〕4

号）精神，查找学校体育工作中存在的差距与不足，制定整改措

施，着力解决体育工作中存在的突出问题，力争在短时间内，使

学校体育工作管理水平明显提高，体育教育教学质量明显提升，

学生体质健康水平明显改善。 

一要把增强学生体质和促进学生健康作为学校教育的基本

目标之一和重要工作内容，纳入学校总体发展规划，根据体育课

教学、课外体育活动、课余训练竞赛和实施《国家学生体质健康

标准》等工作需要，合理配备体育教师。体育教师年龄、专业、

学历和职称结构合理，健全体育教师职称评定、学术评价、岗位

聘任和学习进修等制度。将体育教学、课外体育活动、课余训练

竞赛和实施《国家学生体质健康标准》等工作纳入教师工作量。

二要加大学校体育工作的经费投入，建设体育场馆，不断提高生

均体育场地面积，完善配备、管理、使用等规章制度。三要严格

执行《全国普通高等学校体育课程教学指导纲要》，必须为一、

二年级本科学生开设不少于 144 学时（专科生不少于 108 学时）

的体育必修课，每周安排体育课不少于 2 学时，每学时不少于

45 分钟。为其他年级学生和研究生开设体育选修课，选修课成

绩计入学生学分。每节体育课学生人数原则上不超过 30 人。合

理安排教学内容，开设不少于 15 门的体育项目。四要积极组织

学生开展课外体育活动，每年组织春、秋季两次综合性学生运动

会（或体育文化节），提高学生的参与度。在校内建设不少于 20
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个学生体育社团。五要全面实施《国家学生体质健康标准》，全

省所有高校必须每年对全部学生进行体质健康测试，测试成绩列

入学生档案，作为对学生评优、评先的重要依据。毕业时，学生

测试成绩达不到 50 分者按结业处理（因病或残疾学生，凭医院

证明向学校提出申请并经审核通过后可准予毕业）。毕业年级学

生测试成绩及格率须达 95%以上。测试结果应经省教育厅审核后

上报国家学生体质健康标准数据管理系统。 

附件：1. 陕西省普通高等学校一、二年级开课情况一览表 

2. 陕西省普通高等学校教师配备情况一览表 

3. 陕西省普通高等学校室内外场馆一览表 
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附件 1 

陕西省普通高等学校一、二年级开课情况一览表 

类别类别类别类别 序号序号序号序号 学校名称学校名称学校名称学校名称 应开班应开班应开班应开班 实开班实开班实开班实开班 
实际授课实际授课实际授课实际授课   
学生人次学生人次学生人次学生人次 

1 西安交通大学 537  727 16099 

2 西北工业大学 612  656 18354 

3 西北农林科技大学 672  524 20173 

4 西安电子科技大学 683  497 20496 

5 陕西师范大学    588  713 17647 

部属部属部属部属        
院校院校院校院校 

6 长安大学 803  851 24097 

1 西北大学 485  470 14550 

2 西安理工大学 612  534 18364 

3 西安建筑科技大学 603  606 18076 

4 陕西科技大学 639  438 19182 

5 西安科技大学 594  436 17814 

6 西安石油大学 434  414 13032 

7 延安大学 560  316 16792 

8 西安工业大学 464  342 13919 

9 西安工程大学 613  240 18386 

10 西安外国语大学 561  282 16815 

11 西北政法大学 477  416 14301 

12 西安邮电大学 517  460 15498 

13 西安财经学院 637  765 19096 

14 西安音乐学院  87  107 2606 

15 西安美术学院 264  212 7910 

16 陕西中医学院 404  404 12120 

17 陕西理工学院  596  575 17888 

18 西安医学院 392  396 11766 

19 西安文理学院 429  398 12883 

20 宝鸡文理学院 630  347 18885 

21 咸阳师范学院 490  482 14695 

22 渭南师范学院 613  469 18386 

23 榆林学院 482  345 14456 

24 安康学院 322  107 9651 

25 商洛学院 313  239 9404 

26 西安航空学院   433  600 13000 

省属省属省属省属 
公办公办公办公办 
本科本科本科本科 
院校院校院校院校 

27 陕西学前师范学院 353  349 10575 
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类别类别类别类别 序号序号序号序号 学校名称学校名称学校名称学校名称 应开班应开班应开班应开班 实开班实开班实开班实开班 
实际授课实际授课实际授课实际授课   
学生人次学生人次学生人次学生人次 

1 西安培华学院 635  458 19040 

2 西安翻译学院 548  242 16428 

3 西安外事学院 594  517 17821 

4 西安欧亚学院 620  427 18598 

5 西京学院 824  575 24719 

6 西安思源学院 489  522 14680 

7 陕西服装工程学院 289  248 8680 

8 西安交通工程学院 235  204 7040 

民办民办民办民办 
本科本科本科本科 
院校院校院校院校 

9 陕西国际商贸学院 420  365 12585 

1 西安电力高等专科学校 92  89 2754 

2 杨凌职业技术学院 428  373 12840 

3 陕西工业职业技术学院 634  430 19009 

4 西安航空职业技术学院 342  316 10267 

5 陕西财经职业学院 380  286 11408 

6 陕西国防工业职业技术学院 266  241 7990 

7 陕西交通职业技术学院 404  297 12108 

8 陕西能源职业学院 607  400 18209 

9 陕西铁路工程职业技术学院 120  90 3600 

10 陕西航空职业技术学院 251  134 7520 

11 陕西警官职业学院 221  142 6628 

12 陕西邮电职业技术学院  72  63 2150 

13 陕西经济管理职业技术学院  96  70 2871 

14 陕西青年职业学院 102  76 3054 

15 陕西工商职业学院 175  130 5240 

16 西安职业技术学院 59  405 1767 

17 咸阳职业技术学院 335  228 10062 

18 铜川职业技术学院 59  67 1773 

19 渭南职业技术学院 343  264 10297 

20 延安职业技术学院 230  234 6914 
21 榆林职业技术学院 107  85 3202 

22 汉中职业技术学院 13  13 385 
23 安康职业技术学院 284  251 8534 

24 商洛职业技术学院 118  83 3544 
25 陕西艺术职业学院 13  34 392 

26 陕西职业技术学院 563  518 16897 
27 西安铁路职业技术学院 102  222 3055 

公办公办公办公办 
高职高职高职高职 
院校院校院校院校 

28 宝鸡职业技术学院 337  242 10096 
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类别类别类别类别 序号序号序号序号 学校名称学校名称学校名称学校名称 应开班应开班应开班应开班 实开班实开班实开班实开班 
实际授课实际授课实际授课实际授课   
学生人次学生人次学生人次学生人次 

1 西安高新科技职业学院 219  151 6565 

2 西安城市建设职业学院 229  124 6882 

3 西安海棠职业学院 311  121 9326 

4 陕西电子科技职业学院 200  126 6000 

5 西安医学高等专科学校 292  144 8765 

6 陕西电子信息职业技术学院 60  44 1801 

7 西安汽车科技职业学院 330  158 9904 

民办民办民办民办 
高职高职高职高职 
院校院校院校院校 

8 陕西旅游烹饪职业学院 45  35 1363 

1 西安交通大学城市学院  298  327 8949 

2 西北大学现代学院 273  266 8185 

3 西安建筑科技大学华清学院 254  265 7619 

4 陕西科技大学镐京学院 18  182 550 

5 延安大学西安创新学院 220  160 6592 

6 西安工业大学北方信息工程学院 285  249 8542 

7 西安财经学院行知学院 236  184 7083 

8 西北工业大学明德学院 310  239 9292 

9 西安科技大学高新学院 124  85 3715 

10 长安大学兴华学院 50  45 1497 

独立独立独立独立    
学院学院学院学院 

11 西安理工大学高科学院 141  85 4240 

合合合合    计计计计 32198  27048  965943  
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附件 2 

陕西省普通高等学校教师配备情况一览表 

类别类别类别类别 序号序号序号序号 学校名称学校名称学校名称学校名称 实配教师数量实配教师数量实配教师数量实配教师数量 本科学生总数本科学生总数本科学生总数本科学生总数 师生比师生比师生比师生比 

1 西安交通大学 77 16456 214  

2 陕西师范大学 75 17879 238  

3 西北工业大学 46 14855 323  

4 长安大学 62 24336 393  

5 西北农林科技大学 49 21403 437  

部属部属部属部属        
院校院校院校院校 

6 西安电子科技大学 48 21650 451  

1 延安大学 56 14495 259  

2 西安建筑科技大学 65 20000 308  

3 咸阳师范学院 50 15401 308  

4 西安文理学院 43 13470 313  

5 陕西理工学院   62 20538 331  

6 榆林学院 38 13217 348  

7 西北大学 39 14000 359  

8 商洛学院  27 10383 385  

9 安康学院 27 11823 438  

10 西安财经学院 40 18629 466  

11 宝鸡文理学院 45 21140 470  

12 陕西学前师范学院 31 14768 476  

13 西安石油大学 34 17000 500  

14 西安工业大学   38 19442 512  

15 西安科技大学 40 20739 518  

16 西安理工大学 37 20023 541  

17 西北政法大学 28 16000 571  

18 西安医学院 25 14474 579  

19 西安美术学院 10 5895 590  

20 渭南师范学院 28 16607 593  

21 陕西中医学院 20 12635 632  

22 西安工程大学 31 20151 650  

23 陕西科技大学 30 20036 668  

24 西安邮电大学 23 16680 725  

25 西安外国语大学 19 16815 885  

26 西安航空学院  12 13000 1083  

省属省属省属省属

公办公办公办公办

本科本科本科本科

院校院校院校院校 

27 西安音乐学院 3 4220 1407  
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类别类别类别类别 序号序号序号序号 学校名称学校名称学校名称学校名称 实配教师数量实配教师数量实配教师数量实配教师数量 本科学生总数本科学生总数本科学生总数本科学生总数 师生比师生比师生比师生比 

1 陕西国际商贸学院 29 13643 470  

2 西安培华学院 42 22252 530  

3 西安欧亚学院 40 21334 533  

4 西安思源学院 32 17820 557  

5 西安交通工程学院 11 6603 600  

6 西安外事学院 33 22139 671  

7 陕西服装工程学院 15 10532 702  

8 西安翻译学院 22 21648 984  

民办民办民办民办

本科本科本科本科

院校院校院校院校 

9 西京学院 16 21000 1313  

1 安康职业技术学院 25 6790 272  

2 咸阳职业技术学院 39 11139 286  

3 西安电力高等专科学校 7 2071 296  

4 榆林职业技术学院 17 5358 315  

5 铜川职业技术学院 12 4096 341  

6 陕西警官职业学院 18 6808 378  

7 陕西经济管理职业技术学院  7 2920 417  

8 陕西邮电职业技术学院  11 5400 491  

9 渭南职业技术学院 18 9543 530  

10 陕西工商职业学院 15 8297 553  

11 西安航空职业技术学院 18 10480 582  

12 陕西国防工业职业技术学院 21 12540 597  

13 宝鸡职业技术学院 26 15621 601  

14 陕西交通职业技术学院 19 11523 606  

15 陕西财经职业技术学院 15 9264 618  

16 延安职业技术学院 14 8686 620  

17 陕西能源职业技术学院 20 12547 627  

18 汉中职业技术学院 16 10234 640  

19 商洛职业技术学院 13 8595 661  

20 陕西青年职业学院 10 7784 778  

21 陕西铁路工程职业技术学院 17 13922 819  

22 西安铁路职业技术学院 15 13000 867  

23 陕西工业职业技术学院 21 18835 897  

24 陕西职业技术学院 11 10960 996  

25 西安职业技术学院 9 8989 999  

26 杨凌职业技术学院 17 19600 1153  

27 陕西航空职业技术学院 8 9468 1184  

公办公办公办公办

高职高职高职高职

院校院校院校院校 

28 陕西艺术职业学院 1 1309 1309  
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类别类别类别类别 序号序号序号序号 学校名称学校名称学校名称学校名称 实配教师数量实配教师数量实配教师数量实配教师数量 本科学生总数本科学生总数本科学生总数本科学生总数 师生比师生比师生比师生比 

1 陕西电子科技职业学院 16 6323 395  

2 陕西旅游烹饪职业学院 4 1667 417  

3 陕西电子信息职业技术学院 3 1499 500  

4 西安医学高等专科学校 8 5456 682  
5 西安海棠职业学院 10 8398 840  

6 西安高新科技职业学院 8 6808 851  

7 西安汽车科技职业学院 10 9015 902  

民办民办民办民办

高职高职高职高职

院校院校院校院校 

8 西安城市建设职业学院 9 11000 1222  

1 长安大学兴华学院 8 1145 143  

2 西安建筑科技大学华清学院 37 8988 243  

3 西安交通大学城市学院 28 9431 337  

4 西安工业大学北方信息工程学院 25 8710 348  

5 西安财经学院行知学院 17 8105 477  

6 西北大学现代学院 18 9113 506  

7 西安理工大学高科学院 8 4438 555  

8 西北工业大学明德学院 18 10191 566  
9 延安大学西安创新学院 12 7368 614  

10 陕西科技大学镐京学院 10 7686 769  

独立独立独立独立    
学院学院学院学院 

11 西安科技大学高新学院 8 11230 1404  

合合合合     计计计计 2195 1097481 500  
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附件 3 

陕西省普通高等学校室内外场馆一览表 

室外场地设施室外场地设施室外场地设施室外场地设施 
类别类别类别类别 序号序号序号序号 单位名称单位名称单位名称单位名称 

学生总数学生总数学生总数学生总数  
（（（（含研究含研究含研究含研究生生生生）））） 400 米标准田径场米标准田径场米标准田径场米标准田径场（（（（内内内内

含标准足球场含标准足球场含标准足球场含标准足球场）（）（）（）（块块块块）））） 
25 米或米或米或米或 50 米标准米标准米标准米标准 
游泳池游泳池游泳池游泳池（（（（个个个个）））） 

篮球场篮球场篮球场篮球场、、、、排球场排球场排球场排球场、、、、网网网网

球场等球场等球场等球场等（（（（块块块块）））） 

室内场地设施室内场地设施室内场地设施室内场地设施 
综合体育馆综合体育馆综合体育馆综合体育馆 
（（（（座座座座）））） 

1 西安交通大学 16456 3 2 61 1 
2 西北工业大学 14855 3 2 43 3 
3 西北农林科技大学 21403 2 4 82 1 
4 西安电子科技大学 21650 3 4 64 0 
5 陕西师范大学 17879 3 2 39 2 

部属部属部属部属        
院校院校院校院校 

6 长安大学 24336 3 1 73 1 
1 西北大学 14000 4 3 84 1 
2 西安理工大学  20023 2 2 46 2 
3 西安建筑科技大学   20000 2 0 36 1 
4 陕西科技大学  20036 2 2 33 1 
5 西安科技大学 20739 3 2 63 0 
6 西安石油大学 17000 2 3 52 1 
7 延安大学 14495 1 0 26 1 
8 西安工业大学 19442 2 0 24 0 
9 西安工程大学 20151 3 2 51 0 
10 西安外国语大学 16815 2 0 18 0 
11 西北政法大学 16000 0 0 19 0 
12 西安邮电大学 16680 3 0 36 2 
13 西安财经学院  18629 3 0 48 3 
14 西安音乐学院  4220 1 0 3 0 
15 西安美术学院 5895 1 0 5 1 
16 陕西中医学院 12635 1 0 26 1 

省属省属省属省属  
公办公办公办公办                      
本科本科本科本科  
院校院校院校院校 

17 陕西理工学院 20538 2 3 36 0 
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室外场地设施室外场地设施室外场地设施室外场地设施 
类别类别类别类别 序号序号序号序号 单位名称单位名称单位名称单位名称 

学生总数学生总数学生总数学生总数  
（（（（含研究含研究含研究含研究生生生生）））） 400 米标准田径场米标准田径场米标准田径场米标准田径场（（（（内内内内

含标准足球场含标准足球场含标准足球场含标准足球场）（）（）（）（块块块块）））） 
25 米或米或米或米或 50 米标准米标准米标准米标准 
游泳池游泳池游泳池游泳池（（（（个个个个）））） 

篮球场篮球场篮球场篮球场、、、、排球场排球场排球场排球场、、、、网网网网

球场等球场等球场等球场等（（（（块块块块）））） 

室内场地设施室内场地设施室内场地设施室内场地设施 
综合体育馆综合体育馆综合体育馆综合体育馆 
（（（（座座座座）））） 

18 西安医学院  14474 2 0 18 1 
19 西安文理学院 13470 2 1 19 0 
20 宝鸡文理学院 21140 2 0 19 1 
21 咸阳师范学院 15401 1 0 22 1 
22 渭南师范学院 16607 3 0 41 1 
23 榆林学院  13217 1 0 21 0 
24 安康学院 11823 2 0 24 1 
25 商洛学院  10383 1 0 10 1 
26 西安航空学院 13000 2 0 11 0 

 

27 陕西学前师范学院  14768 1 0 20 0 
1 西安培华学院  22252 2 0 20 0 
2 西安翻译学院 21648 1 0 40 1 
3 西安外事学院 22139 3 0 34 1 
4 西安欧亚学院 21334 1 0 20 1 
5 西京学院  21000 1 0 45 1 
6 西安思源学院 17820 1 1 31 1 
7 陕西服装工程学院 10532 1 0 17 0 
8 西安交通工程学院 6603 1 0 9 1 

民办民办民办民办 
本科本科本科本科 
院校院校院校院校 

9 陕西国际商贸学院 13643 1 0 17 1 
1 西安电力高等专科学校 2071 2 0 14 0 

2 杨凌职业技术学院  19600 2 0 52 1 
3 陕西工业职业技术学院 18835 1 0 16 0 

4 西安航空职业技术学院 10480 2 0 17 0 
5 陕西财经职业学院 9264 1 0 23 0 
6 陕西国防工业职业技术学院 12540 2 0 6 0 
7 陕西交通职业技术学院 11523 2 0 19 1 

公办公办公办公办 
高职高职高职高职 
院校院校院校院校 

8 陕西能源职业技术学院 12547 2 0 18 0 
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室外场地设施室外场地设施室外场地设施室外场地设施 
类别类别类别类别 序号序号序号序号 单位名称单位名称单位名称单位名称 

学生总数学生总数学生总数学生总数  
（（（（含研究含研究含研究含研究生生生生）））） 400 米标准田径场米标准田径场米标准田径场米标准田径场（（（（内内内内

含标准足球场含标准足球场含标准足球场含标准足球场）（）（）（）（块块块块）））） 
25 米或米或米或米或 50 米标准米标准米标准米标准 
游泳池游泳池游泳池游泳池（（（（个个个个）））） 

篮球场篮球场篮球场篮球场、、、、排球场排球场排球场排球场、、、、网网网网

球场等球场等球场等球场等（（（（块块块块）））） 

室内场地设施室内场地设施室内场地设施室内场地设施 
综合体育馆综合体育馆综合体育馆综合体育馆 
（（（（座座座座）））） 

9 陕西铁路工程职业技术学院 13922 2 0 16 0 
10 陕西航空职业技术学院  9468 1 0 16 2 
11 陕西警官职业学院 6808 2 0 7 1 
12 陕西邮电职业技术学院 5400 1 0 5 1 
13 陕西经济管理职业技术学院  2920 1 0 7 1 
14 陕西青年职业学院 7784 2 0 5 1 
15 陕西工商职业学院 8297 1 0 16 1 
16 西安职业技术学院  8989 1 0 25 0 
17 咸阳职业技术学院  11139 1 0 31 0 
18  铜川职业技术学院 4096 1 0 8 0 
19 渭南职业技术学院 9543 2 0 11 0 
20 延安职业技术学院 8686 1 0 12 2 
21 榆林职业技术学院 5358 1 0 9 0 
22 汉中职业技术学院 10234 1 0 21 0 
23 安康职业技术学院   6790 2 0 10 0 
24 商洛职业技术学院 8595 1 0 12 0 
25 陕西艺术职业学院 1309 0 0 2 0 
26 陕西职业技术学院 10960 1 0 30 2 
27 西安铁路职业技术学院 13000 1 0 14   

 

28 宝鸡职业技术学院 15621 1 1 26 1 
1 西安高新科技职业学院 6808 1 0 16 0 
2 西安城市建设职业学院  11000 1 0 18 0 
3 西安海棠职业学院 8398 1 0 10 0 
4 陕西电子科技职业学院 6323 1 0 29 0 
5 西安医学高等专科学校 5456 1 1 27 0 
6 陕西电子信息职业技术学院 1499 1 0 8 0 
7 西安汽车科技职业学院 9015 1 0 17 0 

民办民办民办民办 
高职高职高职高职 
院校院校院校院校 

8 陕西旅游烹饪职业学院 1667 1 0 9 0 
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室外场地设施室外场地设施室外场地设施室外场地设施 
类别类别类别类别 序号序号序号序号 单位名称单位名称单位名称单位名称 

学生总数学生总数学生总数学生总数  
（（（（含研究含研究含研究含研究生生生生）））） 400 米标准田径场米标准田径场米标准田径场米标准田径场（（（（内内内内

含标准足球场含标准足球场含标准足球场含标准足球场）（）（）（）（块块块块）））） 
25 米或米或米或米或 50 米标准米标准米标准米标准 
游泳池游泳池游泳池游泳池（（（（个个个个）））） 

篮球场篮球场篮球场篮球场、、、、排球场排球场排球场排球场、、、、网网网网

球场等球场等球场等球场等（（（（块块块块）））） 

室内场地设施室内场地设施室内场地设施室内场地设施 
综合体育馆综合体育馆综合体育馆综合体育馆 
（（（（座座座座）））） 

1 西安交通大学城市学院  9431 1 0 27 0 
2 西北大学现代学院 9113 1 0 8 0 
3 西安建筑科技大学华清学院 8988 1 0 24 1 
4 陕西科技大学镐京学院 7686 1 0 10 0 
5 延安大学西安创新学院 7368 1 0 14 0 
6 西安工业大学北方信息工程学院 8710 2 0 16 0 
7 西安财经学院行知学院 8105 1 0 0 2 
8 西北工业大学明德学院 10191 1 0 20 1 
9 西安科技大学高新学院 11230 1 0 9 0 
10 长安大学兴华学院 1145 1 0 13 0 

独立独立独立独立    
学院学院学院学院 

11 西安理工大学高科学院 4438 1 0 8 0 
合合合合    计计计计 1097481 138 36 2137 53 

 
备注：1．10000 人及以下规模的普通高等学校应具备：                                                                                                                                                                                                                                                 

(室内）a.体育馆。                                                                                                                                                                                                                                                                   
（室外）a.400 米标准田径场（内含标准足球场）1 块。B．25 米或 50 米标准游泳池 1 个。C.篮球场、排球场、网球场共 35 块以上。 
2．10000～20000 人规模的普通高等学校应具备：                                                                                                                                                                                 
(室内）a.体育馆。                                                                                                                                                                             
(室外）a.400 米田径场（内含足球场）2 个。b、25×50 米标准室外游泳池 1 个。c.篮球场、排球场、网球场 60 块以上。 

3．20000 人及以上规模的普通高等学校应具备：                                                                                                                                                                                                                                                                  
(室内）a.体育馆。                                                                                                                                                                                                                                                        
(室外）a. 400 米田径场（内含足球场）4 个。b.50 米室内游泳馆 1 座。c. 篮球场、排球场、网球场 80 块以上。 
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